
                                                                              
ФIНАНСОВЕ  

УПРАВЛIННЯ 

АДМІНІСТРАЦІЇ 
БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ       

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

ФИНАНСОВОЕ 

УПРАВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО 

РАЙОНА        

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

РАЙОНЫНЫНЪ 

ИДАРЕСИ 

МАЛИЕ ИДАРЕ ЭТЮВИ 
 

 П Р И К А З 
от 10.08.2020       г. Бахчисарай                                   № 50 

 

Об утверждении Порядка исполнения решений 

о применении бюджетных мер принуждения,  

решений об изменении (отмене) решений о 

применении бюджетных мер принуждения 

 

Во исполнение пункта 2 статьи 306.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в соответствии с Главами 29 и 30 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации,рассмотрев постановления Правительства Российской 

Федерации от 07.02.2019 N 91, от 24.10.2018 № 1268,приказы Министерства 

финансов Российской Федерации от 31.12.2019 №262н, от 12.11.2007 №104н, 

от 13.04.2020 №67н, от 18.12.2013 №125н, от 13.04.2020 №66-н,приказ 

Министерства финансов Республики Крым от 16 марта 2017 г. N 45: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

       1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решений о применении 

бюджетных мер принуждения, решений об изменении решений о 

применении бюджетных мер принуждения, решений об отмене решений о 

применении бюджетных мер принуждения или решений об отказе в 

применении бюджетных мер принуждения. 

2. Настоящий приказразместить в сети «Интернет» на официальной странице 

муниципального образования Бахчисарайский район Портала Правительства 

Республики Крым. 

3. Признать утратившими силу приказы финансового управления 

администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 08.07.2016 N 

44 "Об утверждении порядка исполнения решений о применении бюджетных 

мер принуждения", от 10.10.2016 №66 «О внесении дополнений в приказ от 

08.07.2016 №44 «Об утверждении порядка исполнения решений о 

применении бюджетных мер принуждения". 

4. Контрoль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Начальник 

финансового управления                   Е.Ю.Малышева 

 



                                 Лист ознакомления к приказу 

финансового управления администрации Бахчисарайского района 

 Республики Крым 

 от  10.08.2020   №50 

 

Об утверждении Порядка исполнения решений 

о применении бюджетных мер принуждения, 

решений об изменении (отмене) решений о 

применении бюджетных мер принуждения 

 

Фамилия Имя Отчество Дата Подпись 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Приложение 

к приказу 

финансового управления 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

от 10.08.2020 N50 

 

 

Порядок исполнения решений 

о применении бюджетных мер принуждения, 

решений об изменении (отмене) решений о 

применении бюджетных мер принуждения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения решений 

финансового управления администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым (далее-финансовое управление) о применении 

бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30  Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, решений об изменении (отмене) решений о 

применении бюджетных мер принуждения на основании уведомлений о 

применении бюджетных мер принуждения (далее- уведомление) 

Контрольно-Счетной палаты Республики Крым, Администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым (сектор по внутреннему контролю 

и контролю в сфере закупок (далее- сектор по контролю)) (далее при 

совместном упоминании - органы муніципального финансового 

контроля). 

1.2. Решения о применении бюджетных мер принуждения, решения об 

изменении (отмене) решений о применении бюджетных мер принуждения 

принимаются в случаях и в порядке, установленными Правиламипринятия 

Министерством финансов Российской Федерации, финансовыми органами 

субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), органами 

управления государственными внебюджетными фондами решений о 

применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении решений 

о применении бюджетных мер принуждения, решений об отмене решений о 

применении бюджетных мер принуждения или решений об отказе в 

применении бюджетных мер принуждения (далее - Правила), 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 7 

февраля 2019 года N 91. 

 

2. Порядок исполнения решенияфинансового управления о применении 

бюджетной меры  принуждения в виде бесспорного взыскания 

2.1. При принятии финансовым управлением решения (в виде приказа)о 

consultantplus://offline/ref=06FC84128BE5BBC09FCC7323D61DF1BE447CC36B72518751841B13E34995FB0254C8C4897E94E98AAEDB369035F7FEE6EDFD84wDkAL


применении бюджетной меры принуждения в виде бесспорного взыскания: 

-  суммы средств, предоставленных из бюджета Бахчисарайского района 

Республики Крым и использованных не по целевому назначению, 

- суммы непогашенного остатка бюджетного кредита, предоставленного 

из бюджета Бахчисарайского района Республики Крым (далее- бюджетный 

кредит)  и пеней за его несвоевременный возврат, 

- суммы платы за пользование бюджетным кредитом и пеней за ее 

несвоевременное перечисление,  

- средств, использованных с нарушением условий предоставления 

бюджетного кредита, и (или) платы за пользование им, 

(далее для целей настоящего раздела - Приказ) структурное подразделение 

финансового управления, курирующее соответствующее направление 

деятельности (далее- курирующий отдел), не позднее следующего рабочего 

дня с даты принятия указанного Приказа подготавливает и направляет  

извещение о принятии решения о взыскании (далее- Извещение) : 

- в орган Федерального казначейства, осуществляющий кассовое 

обслуживание исполнения бюджетов Бахчисарайского района Республики 

Крым, 

- главному распорядителю средств бюджета Бахчисарайского района 

Республики Крым, предоставившему средства из бюджета Бахчисарайского 

района Республики Крым, при использовании которых выявлено бюджетное 

нарушение, и главному администратору доходов (источников 

финансирования дефицита) бюджета Бахчисарайского района Республики 

Крым, который в соответствии с Приказом является получателем 

взыскиваемых средств, 

- администрации (финансовому органу) муниципального образования 

(поселения) Бахчисарайского района Республики Крым (далее- поселение 

района ), из бюджета которого осуществляется бесспорное взыскание, 

- органу муниципального финансового контроля, направившему 

уведомление. 

В Извещении указывается следующая информация: 

- наименование, дата и номер решения Приказа; 

- наименование муниципального образования (поселения) 

Бахчисарайского района Республики Крым, указанного Приказе(далее – 

поселение района, поселение-нарушитель); 

сумма средств, которую УФК необходимо взыскать за счет доходов, 



подлежащих зачислению в бюджет поселения-нарушителя, в том числе 

сумма средств, предоставленных из бюджета Бахчисарайского района 

Республики Крым другому бюджету бюджетной системы Российской 

Федерации, сумма платы за пользование ими, сумма пени за 

несвоевременный возврат средств бюджета Бахчисарайского района 

Республики Крым; 

код классификации доходов бюджета, по которому подлежат отражению 

взысканные из бюджета поселения-нарушителя в бюджет  Бахчисарайского 

района Республики Крым средства, с указанием кода главного 

администратора доходов бюджета Бахчисарайского района Республики 

Крым; 

наименование администратора доходов бюджета Бахчисарайского 

района Республики Крым, которому подлежат перечислению взысканные из 

бюджета поселения-нарушителя средства, с указанием его 

идентификационного номера налогоплательщика, кода причины постановки 

на учет и номера лицевого счета; 

код по Общероссийскому классификатору территорий муниципальных 

образований. 

2.2. Бесспорное взыскание средств в бюджет Бахчисарайского района 

Республики Крым осуществляется органом Федерального казначейства, 

осуществляющим кассовое обслуживание исполнения бюджета 

Бахчисарайского района Республики Крым (далее- УФК). 

2.3. Одновременно с Извещением направляется Приказ: 

- в орган Федерального казначейства,осуществляющий кассовое 

обслуживание исполнения бюджетов Бахчисарайского района Республики 

Крым, 

- администрации (финансовому органу) поселения района, из бюджета 

которого осуществляется бесспорное взыскание (далее- бюджет поселения-

нарушителя). 

Копии Приказовнаправляются одновременно с Извещением: 

- главному распорядителю средств бюджета Бахчисарайского района 

Республики Крым, предоставившему средства из бюджета Бахчисарайского 

района Республики Крым, при использовании которых выявлено бюджетное 

нарушение, и главному администратору доходов (источников 

финансирования дефицита) бюджета Бахчисарайского района Республики 

Крым, который в соответствии с Приказом является получателем 

взыскиваемых средств,  

- органу муниципального финансового контроля, направившему 

consultantplus://offline/ref=D31C02F8E728B0406C94D7D898776D0DEDFFF2D76FC384506602CFCDFBC2859C31C236A771B41CEB17EE9D57B9SFU7F


уведомление. 

В день направления Извещения в вышеуказанные органы,копия Приказа 

такженаправляется объекту контроля, по которому выявлено бюджетное 

нарушение.  

2.4. УФК начиная не позднее трех рабочих дней, следующих за днем 

получения Извещения и Приказа, осуществляет перечисление взысканных 

сумм в бюджет Бахчисарайского района Республики Крымв соответствии со 

сроками, указанными в Приказе, в пределах сумм поступлений за текущий 

операционный день, подлежащих зачислению в бюджет поселения-

нарушителя,указанных Приказе(далее в настоящем разделе- поступления). 

В случае недостаточности поступленийза текущий операционный день, 

подлежащих зачислению в бюджет поселения-нарушителя, взыскание 

поступлений осуществляется в последующие операционные дни в пределах 

сумм поступлений, подлежащих зачислению в бюджет поселения-

нарушителя, до полного исполнения решения о взыскании. 

Операции по исполнению Приказа осуществляются УФК в соответствии 

с Порядкомучета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную 

систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации, установленным Министерством 

финансов Российской Федерации, на основании справки органа 

Федерального казначейства (код формы по КФД 0531453) (далее - справка), 

оформленной УФК в установленном порядке. 

Копию справки УФК не позднее следующего рабочего дня за днем 

исполнения взыскания направляет в финансовое управление и  в 

администрацию (финансовый орган) поселения района, из бюджета которого 

было осуществлено взыскание средств. 

2.5. Исполнение Приказа о применении бюджетной меры принуждения в 

виде бесспорного взыскания бюджетного кредита (включая плату за 

пользование бюджетным кредитом и пени за невозврат либо 

несвоевременный возврат бюджетного кредита и неперечисление либо 

несвоевременное перечисление платы за пользование бюджетным кредитом, 

предоставленным из бюджета Бахчисарайского района Республики Крым) 

осуществляется в соответствии с настоящим Порядком, в части, не 

противоречащей, дополняющей Общиетребованияк порядку взыскания 

остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджетов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных районов, 

установленныеМинистерством финансов Российской Федерации и порядком 

взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджета 

Бахчисарайского района Республики Крым поселениям, установленным 

финансовым управлением. 

consultantplus://offline/ref=06FC84128BE5BBC09FCC7323D61DF1BE447EC96C7E548751841B13E34995FB0254C8C48D75C0B8CFF3DD62C86FA2F4F8E6E386DDC3B81E4EwEk3L
consultantplus://offline/ref=06FC84128BE5BBC09FCC7323D61DF1BE4E7FCD6D7A59DA5B8C421FE14E9AA4155381C88C75C0B9CEF08267DD7EFAF9F1F1FD81C4DFBA1Cw4kCL


2.6. Исполнение Приказа о применении бюджетной меры принуждения в 

виде бесспорного взыскания суммы межбюджетных трансфертов, 

использованных не по целевому назначению, осуществляется в соответствии 

осуществляется в соответствии с настоящим Порядком, в части, не 

противоречащей, дополняющей Общиетребованияк порядку взыскания в 

доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, 

полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, установленные Министерством 

финансов Российской Федерации и порядком возврата и взыскания 

неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в 

форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, предоставленных из бюджета Бахчисарайского района 

Республики Крым, установленным  финансовым управлением. 

2.7. Главным администратором доходов (источников финансирования 

дефицита) бюджета Бахчисарайского района Республики Крым от взыскания 

средств является главный распорядитель средств бюджета Бахчисарайского 

района Республики Крым, предоставивший межбюджетный трансферт, при 

использовании которого выявлено бюджетное нарушение, либо 

предоставивший бюджетный кредит, при использовании (возврате) которого 

выявлено бюджетное нарушение. 

2.8. В случае исполнения Приказа не в полном объеме в связи с 

недостаточностью текущих поступлений, подлежащих зачислению в бюджет 

поселения-нарушителя, информация об исполнении Приказа направляется 

УФК в финансовое управление ежемесячно в течение 10 дней, следующих за 

отчетным месяцем, после поступления в УФК Приказа и Извещения на 

исполнение. В случае фактического исполнения Приказа в полном объеме 

информация УФК представляется в финансовое управление в течение двух 

рабочих дней. 

После получения информации о полном исполнении Приказа 

финансовое управление доводит данную информацию до соответствующего 

органа муниципального финансового контроля, направившего уведомление о 

применении бюджетной меры принуждения. 

 

3. Порядок исполнения решения об изменении (отмене) решения о 

применении бюджетной меры принуждения в виде бесспорного 

взыскания 

3.1.При принятии финансовым управлением решения об изменении 

(отмене) решения о применении бюджетной меры  принуждения в виде 

бесспорного взыскания (далее соответственно – решение об изменении, 

решение об отмене, при совместном упоминании- решение об изменении 

(отмене)) финансовое управление обеспечивает извещение(информирование) 

о нем в соответствии с пунктами 2.1. и 2.3. настоящего Порядка, за 

consultantplus://offline/ref=06FC84128BE5BBC09FCC7323D61DF1BE457FCD6873528751841B13E34995FB0254C8C48D75C0B8CFFFDD62C86FA2F4F8E6E386DDC3B81E4EwEk3L


исключением требований к содержанию Извещения, информация в котором 

должна обеспечивать возможность исполнения решения об изменении 

(отмене) в зависимости вида вносимых изменений и условий (сроков) 

отмены. 

3.2. УФК  не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

получения решения об отмене, прекращает взыскание средств из бюджета 

поселения-нарушителя. 

Операции по возврату бесспорно взысканных из бюджета поселения-

нарушителя средств осуществляется в соответствии с Порядком учета 

Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской 

Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации, установленным Министерством финансов 

Российской Федерации. 

После получения информации о полном исполнении Решения об отмене 

финансовое управление доводит данную информацию до соответствующего 

органа муниципального финансового контроля, направившего уведомление о 

применении бюджетной меры принуждения. 

3.3. В случае получения решения об изменении УФК не позднее дня, 

следующего за днем получения решения об изменении, осуществляет 

взыскание средств из бюджета поселения-нарушителя согласно условиям 

решения об изменении  в порядке, аналогичном установленному пунктами 

2.4.-2.8. настоящего Порядка, в случае если решением об изменении не 

предусмотрен возврат бесспорно взысканных из бюджета поселения-

нарушителя средств. 

В случае если решением об изменении предусмотрен возврат бесспорно 

взысканных из бюджета поселения-нарушителя средств, возврат бесспорно 

взысканных из бюджета поселения-нарушителя средств в сумме, указанной в 

решении об изменении, осуществляется в порядке, аналогичном 

установленномупервым и вторым абзацами пункта 3.2 настоящего Порядка. 

После получения информации о полном исполнении Решения об 

изменении финансовое управление доводит данную информацию до 

соответствующего органа муниципального финансового контроля, 

направившего уведомление о применении бюджетной меры принуждения. 

 

4. Порядок исполнения финансовым управлением решений 

о приостановлении (сокращении) предоставления 

межбюджетных трансфертов из бюджета Бахчисарайского района 

Республики Крым  

 

4.1. При принятии финансовым управлением решения о применении 

consultantplus://offline/ref=06FC84128BE5BBC09FCC7323D61DF1BE447EC96C7E548751841B13E34995FB0254C8C48D75C0B8CFF3DD62C86FA2F4F8E6E386DDC3B81E4EwEk3L


бюджетной меры принуждения в виде приостановления (сокращения) 

предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций и 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений) из 

бюджета Бахчисарайского района Республики Крым ответственный 

исполнитель готовит соответствующий проект приказа финансового 

управления и не позднее следующего рабочего дня с даты его принятия 

направляет его в УФК, главному распорядителю бюджетных средств 

Бахчисарайского района Республики Крым, указанному в решении о 

приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных 

трансфертов, администрации (финансовому органу) муниципального 

образования (поселения) Бахчисарайского района Республики Крым; копия 

приказа направляется органу муниципального финансового контроля, 

направившему уведомление, а также объекту контроля, указанному в 

решении о применении бюджетной меры принуждения. 

Решение о применении бюджетной меры принуждения в виде 

приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов 

(за исключением субвенций и дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений) принимается после его согласования 

ответственным исполнителем с главным распорядителем бюджетных средств 

Бахчисарайского района Республики Крым, осуществляющим 

предоставление соответствующих межбюджетных трансфертов. 

 

4.2.Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов (за 

исключением субвенций и дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений) предполагает прекращение соответствующим 

главным распорядителям средств бюджета Бахчисарайского района 

Республики Крым осуществления операций по перечислению 

межбюджетных трансфертов и прекращение УФК санкционирования 

(разрешения) операций по перечислению указанных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Бахчисарайского района Республики Крым 

соответствующего поселения. 

По запросу финансового управления (ответственного исполнителя) 

главный распорядитель бюджетных средств Бахчисарайского района  

Республики Крым, осуществляющий предоставление соответствующих 

межбюджетных трансфертов, направляет письменное предложение по 

прекращению осуществления операций по перечислению межбюджетных 

трансфертов. 

Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов 

осуществляется на следующий рабочий день после получения приказа о 

применении бюджетной меры принуждения путем прекращения 

осуществления соответствующим главным распорядителем бюджетных 

средств Бахчисарайского района Республики Крым операций по 



перечислению межбюджетных трансфертов и прекращения УФК 

санкционирования (разрешения) операций по перечислению межбюджетных 

трансфертов бюджету соответствующего поселения. 

4.3.Возобновление операций по перечислению межбюджетных 

трансфертов соответствующему поселению из бюджета Бахчисарайского 

района Республики Крым производится главным распорядителем бюджетных 

средств Бахчисарайского района Республики Крым и УФК на следующий 

рабочий день со дня получения (доводится органам, перечисленным пунктом 

4.1 настоящего Порядка, не позднее следующего рабочего дня с даты его 

принятия) соответствующего приказа финансового управления по отмене 

приостановления предоставления межбюджетных трансфертов. 

4.4. Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов 

поселениям из бюджета Бахчисарайского района Республики Крым (за 

исключением субвенций и дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений) предполагает внесение изменений в показатели 

сводной бюджетной росписи бюджета Бахчисарайского района Республики 

Крым и в лимиты бюджетных обязательств Бахчисарайского района 

Республики Крым, предусматривающих сокращение бюджетных 

ассигнований, лимитов бюджетных обязательств главному распорядителю 

бюджетных средств Бахчисарайского района Республики Крым по 

межбюджетнымтрансфертам, установленным решением о сокращении, а 

также внесение изменений в показатели бюджетной росписи главного 

распорядителя бюджетных средств Бахчисарайского района Республики 

Крым и лимитов бюджетных обязательств, предусматривающих сокращение 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств 

соответствующему получателю бюджетных средств Бахчисарайского района 

Республики Крым, с соблюдением требований положений восьмого 

абзацастатьи 217 Бюджетного кодекса, статьи 24 Положения о бюджетном 

процессе  в муниципальном образовании Бахчисарайский район Республики 

Крым, утвержденного решением Бахчисарайского районного совета от 

28.12.2015 №272, порядка составления и ведения сводной бюджетной 

росписи бюджета Бахчисарайского района Республики Крым и бюджетных 

росписей главных распорядителей средств (главных администраторов 

источников финансирования дефицита) бюджета Бахчисарайского района 

Республики Крым, а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных 

обязательств, установленного финансовым управлением. 

По запросу финансового управления (ответственного исполнителя) 

главный распорядитель бюджетных средств Бахчисарайского района 

Республики Крым направляет в финансовое управление письменное 

предложение о внесении изменений в показатели сводной бюджетной 

росписи бюджета Бахчисарайского района Республики Крым с расчетами-

обоснованиями, подтверждающими необходимость предлагаемых 

изменений, с указанием положений бюджетного законодательства 

consultantplus://offline/ref=06FC84128BE5BBC09FCC7323D61DF1BE447BCE6473558751841B13E34995FB0254C8C48E70C5BCC5AF8772CC26F7F0E6EFFA98D8DDB8w1kEL
consultantplus://offline/ref=06FC84128BE5BBC09FCC7335D571AAB34E7494607E508C06D14448BE1E9CF15513879DCF31CDB9CEFBD3339120A3A8BCBAF086D3C3BA1952E11E88w7k8L


Российской Федерации и нормативных правовых актов муниципального 

образования Бахчисарайский район Республики Крым, с сопроводительным 

письмом-обращением. 
 

5. Общий порядок исполнения решений финансового управления 

о применении бюджетной меры принуждения 

 

5.1. Перечень действий по исполнению решения о применении 

бюджетной меры принуждения и ответственный исполнитель, обязанный 

совершитьданные действия, либо обеспечивать контроль за ними, 

устанавливаются в приказе финансового управления о применении 

конкретной бюджетной меры принуждения. 

5.2. Обязанности по совершению действий по исполнению решения о 

применении бюджетной меры принуждения могут быть возложены 

финансовым управлением на главных распорядителей бюджетных средств и 

подлежат безусловному исполнению. 

5.3. В случае необходимости совершения действий по исполнению 

решения о применении бюджетной меры принуждения поселениями об этом 

делается отметка в соответствующем приказе с указанием срока, в течение 

которого необходимо реализовать указанные меры. 

5.4. Исполнение приказов финансового управления, предполагающих 

взыскание средств, предоставленных бюджетам поселений из бюджета 

Бахчисарайского района Республики Крым, осуществляется за счет доходов, 

указанных в соответствующих приказах, поступающих в течение 

операционного дня, подлежащих зачислению в бюджет поселения. 

УФК не позднее трех рабочих дней со дня получения Приказа о 

взыскании осуществляет перечисление взысканных сумм в бюджет 

Бахчисарайского района Республики Крым в пределах сумм поступлений 

текущего операционного дня, подлежащих зачислению в бюджет поселения, 

указанных в Приказе о взыскании. 

В случае недостаточности поступлений текущего операционного дня, 

подлежащих зачислению в бюджет поселения, взыскание осуществляется в 

последующие операционные дни в пределах сумм поступлений, подлежащих 

зачислению в бюджет поселения, до полного исполнения решения о 

взыскании. 
 


